nidus, i, m. — hniezdo; De villa Scalad est terminus usque nidum qui vocatur aquile: 1113, CDSI I, 67; Videns ciconiam de mari evolantem et in pinnaculo unius pallacii, in quo habebat nidum suum, resedissee: Compositio saec. XIV., 270; [In quo loco] iuxta seriem dictarum litterarum metalium nidum accipitris esse dixissent: 1392, ZsO I, 2511

niger, gra, grum — čierny, tmavý; Habent autem [i.e. Tartari] ... palpebras a crinibus vsque ad nasum protensas, oculos inconstantes et nigros, aspectus obliquos et toruos: 1241, CDH IV/1, 241; *silva nigra* čierny (=ihličnatý les); Particula terre versus silvam nigram, que vulgariter fovea carbonum appellatur: 1322, RDSI II, 357

nihil (nihilum, nil) adv. — nič; Rex vero his auditis tanquam innocens nihil mali suspicatus dictis ducis acquieuit: Rogerii Carmen, 575 Rex Ludovicus ... erat ejus mentis, ut omnis sua provincia conscriberetur, tametsi pauci domini eidem obediverint, aliqui etiam nihil curabant: Conr. Sperf., 145; *pro nihilo habere, putare* nemať za nič; Illa omnia et singula ... annulat et pro nihili(!) habere vult et viribus non subsistere: 1508, ANALECTA I, 357

nihilominus (nichilominus) — nemenej, práve tak, rovnako tak, takisto; Rutheni sunt scismatici, et Tartarorum nichilominus servitores: 1272, CDAC IV, 113; Nos itaque eiusdem prepositi ... multiplicorum obsequiorum genera ... ex animo attendentes, considerantes nihilominus, quod idem prepositus ... in diuersis regni nostri climatibus ... studuit fideliter famulari: 1291, CDP IV, 80

nil p. nihil

nimbus, i, m. — 1. mrak, mračno, mrákava, oblak; Inter crebra ... fulgura agglomeratae et nimbis gravidae nubes supra locum Marianum

se exonerantes non modo ambitus ... claustris sed parthenium quoque templum ... aquis repleverant: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421; 2. dážd, prival; Fratrem et coepiscopum nostrum [i.e. papae Iohannis] Methodium carceralibus penis afficiens [i.e. Hermanricus episcopus] et sub divo diutius acerrima hiems et nimborum immanitate castigans: 873, CDSI I, 19

nimietas, atis, f. — nesmiernosť, prílišnosť, nadmernosť; Ex nimietate laborum, et assidua aëris mutatione et ciborum apud Chaldaeos graui languore detentus ... in toedium vitae demersus est: 1242, CDH IV/1, 240

nimirum adv. — pravda, naozaj, zaiste, skutočne; Antequam sequens dies nimirum XXV octobris illucesceret, adventantis totius Turcici exercitus strepitum audivimus: 1596, ANALECTA I, 32; Trunci vero considerabuntur, quod nimirum ex singulo quinque vel sex asseres scindantur: 1702, UC 119:25

nimis adv. — príliš, nadmieru, priveľa, veľmi; Nimis in eodem domino iocundamur ... qui te [Methodium archiepiscopum] magis et magis in suis mandatis accendat: 881, CDSI I, 26; Sis ... fortis, ne te prosperitas nimis eleuet, aut adversitas deiciat: De instit. morum, 627; Considerantes predictam silvam et terram ... nimis esse lapidosam atque rupibus repletam et sterilem: 1319, RDSI II, 214

nimius, a, um — veľký veľký, nesmierny; Exaccio cervisie in nimium usum convertatur: 1310, RDSI I, 323; Tempore pluviali seu yemali propter nimiam distanciam ad ecclesiam beati Servacii parrochiani ... de Verbo pro divinis ... comode accedere non possunt: 1308, RDSI I, 252

nisi spoj. — 1. ak nie, ak by nie, keby nie; Prelati ecclesiarum ... ad pauperum querimoniam audiendam ... nisi canonica prepedicione fuerint impediti, tenentur interesse: 1231, CDSI I, 267; [Plebanus] Georgius quadragenarius, esset iste bonus christianus, nisi complexibus ... abuteretur mulieris: 1561, BUCKO, 186; 2. (po zápore) len, iba; Est [in Dekthe] et alia ecclesia ... In ea non nisi semel in anno die nempe dedicacionis missam dicere solent: 1561, BUCKO, 190

nisus, i, m. — jastrab, krahulec; Item quilibet Judex et libertus tenetur dare nisum vnum, aut

si nequeat nancisci, denarios 25: 1566, UC 101:45

nisus, us, m. — 1. opieranie, podopieranie 2. krok 3. námaha, úsile; [Nobis] ... versus ciuitatem Constantinopolitanam ... remigantibus, idem Nicolaus ... [nobis] totis suis nisibus locis et temporibus incumbentibus vbique assistere didicit indesinenter: 1406, DL 9225

niteo, ere, ui — skvieť sa, lesknúť sa, ligotať sa, blišťať sa; Michael ... Albensem ecclesiam, quae donec sub eius cura languuit, candore nituit honestatis, peccatorum nigredine obfuscauit: 1240, CDH IV/1, 180

nitidus, a, um — 1. lesklý, ligotavý 2. pekný, upravený, správny; Regia sublimitas pensare debet merita singulorum et eis gratuitis occurrere donatiuis ... vt et his de promptis inueniantur ad fidelitatis opera promptiores, et alii eorum exemplo ad frugem nitidioris fidei reuertantur: 1273, DI 85673

nitior, niti, nisus (nixus) sum — 1. *alqo, alqa* re opierať sa o niekoho, niečo 2. spoliehať sa na niečo; Obligarunt se ... quod quicumque ipsi vel eorum posteritates ... possessionem Zelen rehabere niterentur, extunc in facto duelli ... convincerentur: 1309, RDSI I, 300; 3. namáhať sa, usilovať sa; Institores ... regii fisci ... qui hoc sanctum ... nisi sunt temerare donum, scede verbis ego G(aufredus) abbas animadverti inseri, ut etatis ventura successio intuens per autenticos cognoscat illos fore confutatos viros: 1111, CDSI I, 63

Nitria (Nitria), ae, f. — Nitra (mesto a rieka); Meta ... vadit ad magnam viam, quae ducit de Nitria ad Narhid: 1274, CDH VII/5, 398

Nitriensis (Nitriensis), e — nitriansky, patriaci k Nitre (hradu, mestu, biskupstvu, kapitule, župe); Ego Thomas Nitriensis comes notifico omnibus, ad quos presens pagina pervenerit: 1208, CDSI I, 116

nitrum, i, n. — sóda; *pulvis nitri* pušný prach; In suprema arcis contignacione ... pulveris nitri vascula majora n. 9: 1607, UC 86:35

nivalis, e — snehový, snežný, zimný; Rex Andreas ... incidit in paralisim et tam nivali quam estivali tempore super traham ferebatur: Compositio saec. XIV., 351

niveus, a, um — 1. snehový; [Quod] prima meta inciperet in quadam magna valle inter alpes vel

montes niveos: 1315, RDSI II, 41; 2. snehobiely, biely ako sneh

nix, nivis, f. — sneh; Cum esset in dissolutione nivis et glaciei, nequierunt eam [i.e. civitatem] occupare: Rogerii Carmen, 585; *mons nivium* snežný vrch, resp. v konkrétnom prípade pohorie Tatier; Quod ... in ipsorum possessione in terra Scepus sub monte nivium, que Stohla beatae Virginis nuncupatur, locum conventualem ... disposuerint: 1314, ANALECTA I, 401; *festum beate Marie de Nive* sviatok Panny Márie Snežnej (5. august); E Buda, feria sexta in vigilia Beate Marie de Nive anno Domini 1525, DI 68551

nobilis, e — 1. vznešený, ušľachtilý; Nobilis et religiosa puella Perpetua vocata, filia ... quondam Petri ... de Kyslda de nobili domina Katherina Kathlyn vocata progenita: 1397, ZsO I, 4992; 2. šľachtický; *nobiles iobagiones exercitantes* jazdeckí šľachtickí jobagióni, vykonávajúci vojenskú povinnosť voči kráľovi alebo inému pánovi; Quod quidam nobiles iobagiones ecclesie Strigoniensis exercitantes et alii condicionarii eiusdem a servicio ipsius ecclesie fugientes, liberys nobilibus regni se conformassent: 1255, CDSI II, 330; 3. subst.

nobilis, is, m. šľachtic; Illi, qui ex nobili duntaxat matre et rustico patre sunt propagati, veri nobiles non dicuntur ... e contra vero, ex nobili patre et et ignobili matre filii procreati, recti et veri nobiles censentur: TRIPART. I, 62; *primi nobiles regni* prví šľachtici kráľovstva, ktorých nobilitoval kráľ Štefan I.; Terram nostram ... contulimus ... ea libertate, qua veri et primi regni nostri nobiles gratulantur: 1255, CDSI II, 343; *nobilis exercitualis* šľachtic majúci povinnosť vykonávať vojenskú službu v kráľovskej armáde; Nobilis verus et legitimus a sancto rege constitutus exercitualis: 1392, 1392, ZsO I, 2549; *nobilis predialis* predialista arcibiskupský

nobilitaris, e — šľachtický, zemiansky; Nobilis nomine Tyba habens molam circa villam Edusfalva ... a quo emit prior possessionem sive curiam nobilitarem cum 40 iugeribus: Anon. Carthus., 73

nobilitarius, a, um — šľachtický, zemiansky; *curia nobilitaria* zemianska kúria; Unam villam ac curiam nobilitariam abalienasse fertur: 1561, BUCKO, 167; *titulus nobilitarius* šľachtický

titul; Thomae, filio Herchuth ... portionem seu plantationem terrae Ocskaue Lehota ... nouae nostrae donationis titulo cambialiter, tituloque nobilitario ... damus: 1390, CDH X/1, 581

nobilitas, atis, f. — **1.** urodzenosť, vznešenosť; Attendentes ... laudabile testimonium, quod tibi de litterarum scientia, vite munditia, nobilitate generis et bonis moribus perhibetur: 1244, CDSI II, 103; Regalis benignitatis sublimitas, recto pensans libramine merita singulorum ... quos ... generosi sanguinis alta nobilitas, et nobilitatis innata probitas ... efficiunt ceteris digniores: 1273, DL 99900; **2.** ušľachtilosť, šľachetnosť; Volentes [i.e. Karolus rex] ... comitem Abraham ampliori gracia regie nobilitatis, que in beneficiis largiendis continue increscere debet, prosequi et favore: 1317, RDSI II, 117; **3.** šľachta, šľachtictvo; Ad nobilitatem ... comprobendam non petuntur in iudicio exhiberi insignia vel arma nobilitaria, sed solae litterae donationales, vel statutionariae, cum declaratione collationis editae produci debent: TRIPART. I, 62

nobilito, are, avi, atum — povýšiť do šľachtického stavu, zaradiť medzi šľachtu, nobilitovať; Armorum collatio simpliciter facta non nobilitat quemquam, cum etiam civium et plebeorum hominum multi habeant armorum insignia per principem donata, per haec tamen in numerum nobilium non computantur: TRIPART. I, 62

nocens, entis (vl. part. prés. od *noceo*) — **1.** škodlivý, škodiaci **2.** zločinný; Manus barbara ... nocenter effudit sanguinem innocentum: 1271, CDAC III, 260

noceo, ere, ui, itum — škodiť, krivdiť; Que vos terra, qui parentes genuerunt tales gentes, tam crudeles, tam feroces, ad nocendum tam veloces: Planctus, 593; Sic ... Deus, cum nos victores fecisset, neque esset externa talis vis, quae nobis nocere potuisset ... in fugam nos convertit: 1596, ANALECTA I, 33

nocibilis, e — škodlivý; Per Saxorum et aliorum nocibilia iaculorum crebros ictus et percussiones [lethalia recepit vulnera]: 1411, ZsO III, 692

nocivus, a, um — **1.** škodlivý; Item quod nullus scholarium in scholis vel ecclesia portare audeat cultrum longum aut alia arma nociua ad offendendum: 1397, CDH X/2, 514; [Quamvis] super facto cuiusdam orti seu pomerii ipsorum

... per dictum ... Paulum extirpatis inde radicibus et spinis et aliis arboribus nocivis plantati ... taliter duxerit committendum: 1409, DL 74475; **2.** trestaný, vinný, previnivší sa; Cum Kopoz palatinus congregacionem generalem ... subtus Cassam celebrasset ... ac liberum accessum et recessum de eadem tam iustis, quam nocivis concessisset: 1312, RDSI I, 424

noctivagus, a, um — v noci sa potulujúci, nocou sa ponevierajúci; Praefata [Anna] cum reliquis sibi similibus noctivagis viros probos noctis sub silentio perdere ... tanquam striga ac saga jugulare ... non reformidavit: 1699, Boszorkányság II, 504

noctu adv. — v noci; Tartaris ... die noctuque in circuitu villas comburrentibus: Rogerii Carmen, 567

nocturnale, is, n. — kniha obsahujúca modlitby a bohoslužby konané v noci; Ego Euzidinus ... dono ecclesie [sancti Martini in Bratka] ... altari sancti Martini ... missale unum, nocturnale unum, psalterium unum, graduale unum: 1156, CDSI I, 80

nocturnaliter adv. — v noci, nocou; Rogantes, quatenus nos ... sub proteccionis vestre clypeo, quo et alios infinitos ad vos alternatim diurnaliter et nocturnaliter volitantes protegitis, nos etiam dignemini confouere: 1389, CDH X/1, 564

nocturnus, a, um — nočný; Castellum Zambokryth per insidias nocturnas occupatum [esse] ... dicitur: 1536, PODMANICZKY II, 562; Duo pileoli nocturni cum fimbreis ex tela: 1730, UC 79:39

nocumento, are, avi, atum — škodiť, byť na škodu, spôsobovať škodu; Regia celsitudo, quae sublevat honores subditorum, collationes fidelibus suis factas, ne iis antiquitas valeat nocumentare; litterarum consuevit testimonio perennari: 1256, CDSI II, 382

nocumentum, i, n. — škoda, krivda, neprávosť; Vastus, spolia, incendia, cedes ... ac alia diversa nocumenta ... committere non formidantes: 1302, RDSI I, 93

nodifex, ficis, m. — gombikár, výrobca gombíkov; In inferiori prima domo, ubi nodularius seu nodifex in inquilinatu habitat: 1673, UC 145:15

nodosus, a, um — **1.** uzlovitý, hrčovitý **2.** zauzlený, spleťitý; Quum regum et mundi

principum, quorum est priuilegia concedere, condere seu largiri, ad eosdem etiam prius concessorum priuilegiorum pertineat interpretari ambigua, decidere dubia seu nodosa: 1288, CDH V/3, 415

nodularius, ii, m. — gombikár, výrobca gombíkov; Nos ... praedeclaratos ceales articulos ... pro praenominatis nodulariis in oppido Privigye degentibus ... confirmavimus: 1731, Libri Regii, 36, 518

nodulus, i, n. — **1.** uzlík, uzlíček; Unam tunicam brunaticam cum nodulis argenteis lego pro Corpore Christi ad fraternitatem: 1503, EPERJES, 328; **2.** malá slučka

nodus, i, m. — **1.** uzol, puto, slučka; Nullus, qui in clero estimatur, vestibus utatur laicalibus, utpote fisso pellicio vel tunica sparsa, manica gilva, rubra stragula vel viridi clamide ... camisa quoque et tunica et serico; non in pectore conserantur nodis vel fibulis, sed amplexantur collum quasi: Col. Decr. I, 192; **2.** zauzlenie, zapletenie, spletenie; Malivoli ... nodum in stupa et pilum in ovo invenire mendaciter satagebant: Rogerii Carmen, 559; **3.** hrča, kolenko (na rastline); Galanteriae merces ... capuli indusiorum ac baculorum nodi, annuli sigillares: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

nolitio (nolicio), onis, f. — nechcenie, nechota, nechuf; [Parocho] nihil solvere volunt, nisi per nolitionem introductionis puerperae pro aliquo labore compellantur: XVIII. saec., Visit. Homon.

nolo, nolle, nolui — nechcieť; Cum preceptum Dominicum sit timendum et tenendum, ideo nos volumus nolumus preceptum regis cogimur adimplere: 1246, CDSI II, 163

nolula, ae, f. — zvonček, cengáčik, vrecko na vyberanie peňazí od veriacich počas bohoslužieb opatrené zvončekom; Praecipuus proventus hujus ecclesiae habetur ex piis oblationibus populi diebus Dominicis et festis ad nolulam colligi solitus: 1778, Visit. Morav.

nomen, inis, n. — meno, názov; Cum jam acies ordinatae essent, ex nostra parte nomen Jesu alta voce inclamatum est: 1596, ANALECTA I, 32; *nomine procuratorio alcis* v mene, v zastúpení niekoho; Supradicti procuratores, nomine Comanorum procuratorio ... renunciauerunt ... omnia monasteria, ecclesias et possessiones monasteriorum ... quae et

quas hactenus ... occuparunt: 1279, CDH V/2, 510-511

nomenclatio (nomenclacio), onis, f. — názov, meno, pomenovanie, titul; Nomenclatio opificii: cothurnarius sine sodale, asciarius, molitores: 1828, Conscr. Com. Nitr.

nominatim — adv. menovite, podľa mena; In omnibus aliis in eorundem privilegio nominatim per singula et articulatim expressis: 1249, CDSI II, 223

nominatio (nominacio), onis, f. — **1.** menovanie (do úradu), nominácia; Dominus Petrus ... per iudicem et iuratos totamque communitatem de ... ciuitate Epperies ... nominatus et electus extitit ... in ... ecclesiae beati Nicolai plebanum ... supplicatumque fuit ... per eandem communitatem ... vt nominationem et electionem praedictas, ratas ... habendo, praefato ... Petro ... praedictam ecclesiam ... conferre dignaremur: 1400, CDH X/2, 766; **2.** označenie, pomenovanie; Qui quidem mansiones secundum eorum nominationes uno nomine lan et aliter hub vocari consueverunt: 1323, RDSI II, 460